45. Ἰνδικτιῶνος πρώτης Ἀπριλλίῳ μηνὶ ἐπῆλθον πάλιν οἱ
 Τοῦρκοι μετὰ πλείστης δυνάμεως. ὁ δὲ πατριάρχης Θεοφάνης ὁ

14 μόδια margo.

vibus omnibus conductoribus a maximo ad minimum usque dimisit. feria
 quarta et parascene ad conversarum exiens aedes scortis omnibus argen-
 teos duos erogabat; incltuis viris et feminis singulis tres nummos im-
 pendeat. ecclesias vero et monasteria plura exstruxit; vestes quoque
 auro contextas calicesque cum discis sacros largitus est. hospitale quo-
 que ad Mabriani aedes excitavit, fecitque stabula ac hospitia pulcher-
 rima: strata etiam struxit cubilia ac cubicula, eorum omnium gratia qui
 hospites urbem petunt ac lites agunt. quin et de illorum ipsorumque
 eorum iumentorum ac famulorum cibo pabuloque statuit atque praecepit.
 domos in eam rem firma donatione addixit, ut indeficienter sumptus suf-
 ficerent. hoc autem illorum gratia fecit, qui hospites lites in urbe ha-
 bent, ut inde procurerentur atque alantur. ad sepulcrum suum dari iussit
 quotidie frustula offasque triginta milia. quarta feria et parascene in
 praetorio et Chalce et Numeris vinctis singulis folles quindecim erogari
 mandavit; magnaue parascene nummos singulos eleemosynarum nomine
 illis tribui. Olympi monachos et Cyminae et Athonis et Barachei et
 Latri omnesque nummum unum viritim ex suo monasterio accipere
 voluit.

45. Indictione prima, mense Aprili, rursus Turci cum ingentibus
 copiis Romanae ditionis fines invaserant. egressus vero Theophaas

παρακοιμώμενος ἐξελθὼν σπονδὰς εἰρηκὰς ἐποίησε μετ' αὐτῶν, ὁμῆραν ἐμφανῶν ἀναλαβόμενος· ἐξ οὗ συνέβη ἐπὶ χρόνους πέντε τὴν εἰρήνην διαφυλαχθῆναι. ὁ δὲ βασιλεὺς Ῥωμανὸς πλείστοις C πόλει κατὰ Μακεδονίαν τε καὶ Θράκην, τὰς μὲν ἐκ βάρθρων ἄναγκοδόμησεν, τισὶ δὲ καινισμοὺς ἐπενόησεν. οὐ μὴν ἀλλὰ κατὰ τὴν βασιλείον πόλιν περιφανῆ παλάτια ἐκαινούργησεν, ἔτι καὶ λειμῶνας ἀμφιλαφεῖς καὶ εὐκάρπους, ἐξ ὧν οὐ τυχοῦσα τέρψις ἐγίνεται· καὶ δὴ καὶ γερύτων τροφεῖα ξενουμένων τε καταγωγία, ἀρρωστούντων ἐνδιαιτήματα, τῶν κατὰ ψυχὴν ἔνεκεν ἀντι-
10 δόσεων.

46. Δευτέρως δὲ Ἰνδικτιῶνος ὁ Ῥωμανὸς βασιλεὺς Πασχάλιον πρωτοσπαθάριον καὶ στρατηγὸν Λογγιβαρδίας πρὸς τὸν ῥῆγα D Φραγγίας Οὐγωνα ἐξαπέστειλεν, τὴν αὐτοῦ θυγατέρα ἐπιζητῶν εἰς νόμφην Ῥωμαῶν τῷ τοῦ γαμβροῦ αὐτοῦ Κωνσταντίνου υἱῷ· 15 ἦν καὶ ἀναλαβὼν ὁ εἰρημῆνος Πασχάλιος μετὰ πλοῦτου πολλοῦ ἐν τῇ πόλει ἀνήγαγεν. γέγονε δὲ ὁ γάμος Σεπτεμβρίῳ μηνὶ Ἰνδικτιῶνος τρίτης. ἦτις καὶ ζήσασα μετὰ τοῦ ἀνδρὸς ἔτη πέντε ἐτελεύτησεν ταῖς ἡμέραις τῆς αὐτοκρατορίας Κωνσταντίνου τοῦ αὐτῆς πενθεροῦ.